



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019

O **MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO-RS.**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa localizada na RS/332 - Km 21, CGC/MF n.º01.613.360/0001-21, representado neste ato pela Prefeita Municipal, SRA. CATEA MARIA BORSATTO ROLANTE, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi procedida a retificação do Edital do Pregão Presencial Nº 019/2019 para a seguinte redação.

No que se refere ao ITEM 5 do termo de referência - onde se lê:

Item	Descrição	Qtd	Un	Unitário	Total
1	APONTADOR PARA LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO FIXADA POR PARAFUSO COR CÍTRICAS COM PEGA ARREDONDADA E GRANDE EFICIÊNCIA	299	UN	R\$ 0,29	R\$ 87,01
2	ARGILA PARA ARTESANATO, EMBALAGEM DE 1 KG	190	PCT	R\$ 0,91	R\$ 173,34
3	BLOCO CUBO LEMBRETE 86X86MM NA COR BRANCA	115	UN	R\$ 1,39	R\$ 159,51
4	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA TAMANHO 22X15 COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS	215	UN	R\$ 1,61	R\$ 346,67
5	CADERNO SEM ESPIRAL, BROCHURA PAUTA REGULAR, PAPEL 63 APROXIMADAMENTE 48 FOLHAS. CADERNO GRANDE	400	UN	R\$ 0,93	R\$ 372,68
6	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO ALTURA: 28CM, LARGURA: 20,5 CM, TIPO: PAUTADO, ENCADERNAÇÃO: ESPIRAL, REVESTIDO, CAPA DURA, NÚMERO DE FOLHAS: 100 FOLHAS	230	UN	R\$ 5,41	R\$ 1.243,33
7	CAIXA DE CANETAS HIDROGRÁFICA COLORIDAS (TIPO CANETINHAS) PONTA FINA, CORPO COM NO MÍNIMO 14 CM TAMPA ANTE ASFIXIANTE, TINTA LAVÁVEL, COM 6 CORES CADA ESTOJO.	282	UN	R\$ 2,37	R\$ 668,34
8	CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO 36 X 24 X 24 CM CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO, COM APROXIMADAMENTE 36 X 24 X 24 CM (GRANDE).	155	UN	R\$ 0,23	R\$ 35,50
9	CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO 35 X 25 X 13,5 MM CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO COM APROXIMADAMENTE 35 X 25 X 13,5 MM, ONDA DUPLA, RESISTENTE SEM CHEIRO	135	UN	R\$ 0,13	R\$ 17,00
10	CALCULADORA TAMANHO 10 X 13,5 CM APROXIMADAMENT, 12 DÍGITOS ALIMENTAÇÃO A PILHA E SOLAR	35	UN	R\$ 1,82	R\$ 63,87
11	CANETA ESFEROGRÁFICA CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA GROSSA, DE 1.0 MM, NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA, TAMPA ANTE ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE., ORIFÍCIO LATERAL ANTE ASFIXIANTE.	785	UN	R\$ 0,01	R\$ 11,15
12	CANETA ESFEROGRÁFICA SUPER GRIP, PONTA DE AÇO INOX RETRÁTIL, ESFERA DE 1,0 MM (PONTA MÉDIA), GRIP EM BORRACHA MACIA, TINTA À BASE DE ÓLEO, NAS CORES PRETA E AZUL	140	UN	R\$ 1,08	R\$ 150,67
13	CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE D'ÁGUA E PONTA CHANFRADA AM IR ROSA, VERDE, ROXO EM DIVERSAS CORES.	140	UN	R\$ 0,18	R\$ 25,83
14	CANETAS PARA CD CANETAS MARCADORAS	102	UN	R\$ 0,46	R\$ 46,67



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	PERMANENTES, P/ ESCREVER EM CD 2.0 MM EM DIVERSAS CORES.				
15	CARTOLINA-180G. 55X73. EM DIVERSAS CORES.	870	UN	R\$ 0,25	R\$ 220,02
16	CD-R gravável- 700 MB / 80 min	350	UN	R\$ 0,27	R\$ 94,99
17	CLIPES TAMANHO 2/0 NIQUELADO PRATEADO	51	CX	R\$ 1,82	R\$ 92,67
18	CLIPES TAMANHO 4/0 NIQUELADO PRATEADO	22	CX	R\$ 0,64	R\$ 14,00
19	CLIPES TAMANHO 6/0 NIQUELADO PRATEADO	33	CX	R\$ 2,89	R\$ 95,50
20	CLIPES TAMANHO 8/0 EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 25 UNIDADES.	23	CX	R\$ 0,92	R\$ 21,17
21	CLIPS AÇO METALIZADO (7 CORES SORTIDAS) CLIPES AÇO METALIZADO (7 CORES SORTIDAS), COM PONTA TRIANGULAR, COM 100 UNIDADES.	90	CX	R\$ 2,04	R\$ 183,33
22	Cola branca 1KG Cola branca embalagem de 1kg, acetado de polivinila frasco com bico aplicador.	55	UN	R\$ 5,62	R\$ 309,33
23	COLA BRANCA LÍQUIDA, MÍNIMO 110 GRAMAS Cola Branca, líquida com no mínimo 110grs lavável e atóxica, com selo do INMETRO	105	UN	R\$ 1,17	R\$ 123,00
24	COLA EM BASTÃO A BASE DE GLICERINA 10G ATÓXICA E LAVÁVEL, COM SELO DO IMETRO SISTEMA DE ROSCA PARA ACIONAMENTO PERFEITO, ADESIVO POLI VÍNICO DE EXCELENTE CAPACIDADE DE FIXAÇÃO NA PRIMEIRA PASSADA.	180	UN	R\$ 0,59	R\$ 105,34
25	Cola glitter de cada cor (vermelho, prata, dourada, verde) - 23 gramas, com bico aplicador, Material não tóxico. Caixa com 12 unidades	115	CX	R\$ 6,19	R\$ 712,00
26	COLA QUENTE BASTÃO GROSSO, 11,2 MM PACOTES DE 1KG TRANSPARENTE.	91	PCT	R\$ 2,87	R\$ 261,00
27	CONTACT TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS, SISTEMA DE ADERÊNCIA EM ALTA QUALIDADE GRAMATURA 12 MICRAS	68	RL	R\$ 10,33	R\$ 702,66
28	CORRETIVO EM FITA, DESIGN ERGONÔMICO, MECANISMO INTERNO QUE NÃO TRAVA ÓTIMA ADERÊNCIA, EXCELENTE COBERTURA E CORREÇÃO INSTANTÂNEA. 12X4,2	126	UN	R\$ 0,50	R\$ 63,25
29	CORRETIVO LÍQUIDO CORRETIVO, 18 ML, FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODOR, NÃO TÓXICO.	21	UN	R\$ 2,16	R\$ 45,33
30	DVD's "virgens", 120 min.	250	UN	R\$ 0,51	R\$ 126,68
31	ENVELOPE GRANDE BRANCO DE 90 GRAMAS - TAMANHO DE UMA FOLHA DE OFÍCIO, A MEDIDA É 240 X 340 MM	400	UN	R\$ 0,09	R\$ 35,00
32	ESTILETE PROFISSIONAL LÂMINA LARGA, 18 MM, COM CORPO ANATÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE	29	UN	R\$ 1,11	R\$ 32,17
33	EVA 2 MM 40X60 EM DIVERSAS CORES. PACOTES COM 10 FOLHAS	700	PCT	R\$ 3,33	R\$ 2.330,02
34	EVA COLORIDO COM GLITTER 40X60	60	UN	R\$ 5,25	R\$ 315,00
35	EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA EM INOX.	24	UN	R\$ 0,75	R\$ 18,00
36	Fita adesiva dupla face, validade impressa no tubete embalagem bop 24mmx30mt	165	UN	R\$ 2,01	R\$ 332,00
37	FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE 12MM X 50M	210	UN	R\$ 0,37	R\$ 77,99
38	FITA CREPE 48MM X 50 M BRANCA (LARGA).	120	UN	R\$ 2,98	R\$ 357,00
39	Fita crepe branca 18 mm x 50 m com validade impressa no tubete (pequena).	105	RL	R\$ 0,80	R\$ 84,00
40	FOLHA AUTOADESIVA ETIQUETA A4 288,5 MM X 200,0 MM BRANCA, PACOTE COM 100 FOLHAS	276	PCT	R\$ 5,25	R\$ 1.449,99
41	FOLHA DE DESENHO BRANCA, PACOTES COM 50 FOLHAS GRAMATURA 180G, EMBALAGEM CHILINCADA.	474	PCT	R\$ 0,59	R\$ 278,00
42	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 CORES TAMANHO GROSSO	190	CX	R\$ 1,19	R\$ 226,67
43	GRAMPEADOR TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 14 CM DE BASE, PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS.	2	UN	R\$ 23,93	R\$ 47,87
44	Grampo 23/13 com capacidade para até 100 folhas, caixa com 1000 grampos.	56	CX	R\$ 2,90	R\$ 162,67
45	Grampo 23/8 com capacidade para até 50 folhas, caixa com 1000 grampos.	63	CX	R\$ 4,21	R\$ 265,33



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

46	GRAMPO DE PLÁSTICO ESTENDIDO PARA ARQUIVO, COMPRIMENTO TOTAL 30 CM. INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA ARMAZENAR 600 FOLHAS PACOTE COM 50 UNIDADES	90	PCT	R\$ 9,21	R\$ 828,50
47	GRAMPO DE PLÁSTICO ESTENDIDO PARA ARQUIVO, MEDINDO 300X9X112MM. INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA ARMAZENAR 200 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	70	PCT	R\$ 6,45	R\$ 451,15
48	GRAMPOS METÁLICO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6, NIQUELADO, EXCELENTE DESPRENDIMENTO DO GRAMPO, PENTE COM A COLA UNIFORME CAIXAS COM 5000 GRAMPOS	71	CX	R\$ 1,10	R\$ 77,83
49	Imã em pedaços, pacotes com 50 unidades cada.	150	PCT	R\$ 3,30	R\$ 495,00
50	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE, CORPO E MADEIRA TRIANGULAR, CERTIFICAÇÃO FSC- CAIXAS COM 12 UNIDADES	455	CX	R\$ 4,01	R\$ 1.825,01
51	LÁPIS PRETO Nº2- B, TRIANGULAR EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO CERTIFICADO FSC	1255	UN	R\$ 0,05	R\$ 66,64
52	MASSA DE MODELAR CAIXA COM 180G, 12 CORES, SOFT, A BASE DE AMIDO	225	CX	R\$ 1,24	R\$ 279,99
53	PALITO DE CHURRASCO TAMANHO GRANDE COM 100UNID. NO PCT.	240	PCT	R\$ 0,62	R\$ 148,01
54	PAPEL BRANCO, COM APROXIMADAMENTE 8 KG E 1 METRO DE LARGURA	26	RL	R\$ 17,37	R\$ 451,50
55	PAPEL CARTONA 50X 60, 290 GR PLASTIFICADO, BRILHOSO, EM DIVERSAS CORES	470	PCT	R\$ 3,09	R\$ 1.450,00
56	PAPEL CELOFANE EM DIVERSAS CORES 85CMX100CM.	540	PCT	R\$ 3,20	R\$ 1.726,65
57	PAPEL CONTACT FANTASIA COLORIDOS 10 METROS.	41	RL	R\$ 11,04	R\$ 452,83
58	PAPEL CREPOM EM DIVERSAS CORES.	300	RL	R\$ 0,26	R\$ 76,68
59	PAPEL DE OFÍCIO, A4, PACOTE 100 FOLHAS, COM DIVERSAS CORES 750 GR	662	PCT	R\$ 2,26	R\$ 1.493,34
60	PAPEL DE SEDA 48X60CM EM DIVERSAS CORES.	660	PCT	R\$ 2,00	R\$ 1.320,00
61	PAPEL DOBRADURA - 48X66CM, 63G/M EM DIVERSAS CORES	410	UN	R\$ 0,19	R\$ 76,67
62	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 150G (BRILHANTE) PACOTE COM 50 FOLHAS.	253	PCT	R\$ 2,80	R\$ 709,01
63	PAPEL PARDO ACETINADO, MONOLÚCIDO 80 GR, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 6 KG E COM 60 CM DE LARGURA	26	RL	R\$ 9,53	R\$ 247,80
64	PASTA A/Z LOMBO ESTREITO PASTA A/Z COM SISTEMA DE FIXAÇÃO COM A ALAVANCA ZINCADA, PRESILHA ENCAIXÁVEL SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO POR ENCAIXE VAZADO, LOMBO ESTREITO, CANTONEIRA DE METAL	145	UN	R\$ 0,69	R\$ 99,67
65	PASTA A/Z, LOMBO LARGO PASTA A/Z COM SISTEMA DE FIXAÇÃO COM A ALAVANCA ZINCADA, PRESILHA ENCAIXÁVEL SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO POR ENCAIXE VAZADO, LOMBO LARGO, CANTONEIRA DE METAL	85	UN	R\$ 1,27	R\$ 108,00
66	PASTA ABA ELÁSTICA TAMANHO A4 DE PAPEL PLASTIFICADO CAPA DURA	80	UN	R\$ 0,66	R\$ 52,66
67	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA, MARMORIZADA, 320 GRAMAS COM GRAMPO TRILHO, ESTRUTURA DE METAL E PONTEIRA PLÁSTICA, COM 1 VISOR E ETIQUETA BRANCA.	530	UN	R\$ 0,36	R\$ 188,31
68	PERFURADOR DE PAPEL DE METAL COM 2 FUIROS PARA 20 FOLHAS DE 75 GE	1	UN	R\$ 27,60	R\$ 27,60
69	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE PONTA CHANFRADA 1000X100 EM DIVERSAS CORES.	221	UN	R\$ 1,05	R\$ 231,67
70	PINCEL PARA QUADRO BRANCO WBM 7 NAS CORES AZUL, VERMELHO E PRETO	194	UN	R\$ 0,44	R\$ 85,34
71	PLÁSTICO GROSSO TRANSPARENTE EM METRO	140	UN	R\$ 1,54	R\$ 216,01
72	PLÁSTICO PARA PASTAS ESPESURA - GROSSO DE 0,10 MICRAS	1450	UN	R\$ 0,01	R\$ 15,52
73	RECADOS AUTOADESIVOS 38 X 50 RECADOS	243	UN	R\$ 0,16	R\$ 39,66



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	AUTOADESIVOS REMOVÍVEIS, PACOTE COM 04 BLOCOS DE ANOTAÇÕES FOLHA ADESIVA, ANOTE E COLE 38MM X 50 MM, COM APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS, EM 4 CORES				
74	RECADOS AUTOADESIVOS 76 X 102 RECADOS AUTOADESIVOS REMOVÍVEIS, BLOCOS DE ANOTAÇÕES FOLHA ADESIVA, ANOTE E COLE 76MM X 102MM, COM APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS, DIVERSAS CORES.	185	UN	R\$ 0,20	R\$ 37,33
75	REFIL DE COLA QUENTE, BASTÃO FINO, 11,2MM PACOTES DE 1 KILO TRANSPARENTE 30 CM	100	UN	R\$ 5,31	R\$ 530,67
76	RÉGUA DE 30 CM 2 MM DE ESPESSURA, DE PLÁSTICO RESISTENTE E TRANSPARENTE, LINHA DE PRECISÃO.	140	UN	R\$ 0,42	R\$ 59,33
77	Tinta Têmpera 250 ml, certificadas i CEPEX em diversas cores, incluindo tons pasteis claros e cores vibrantes como violeta, verde limão, rosa choque, vermelho fogo e cores primas	450	UN	R\$ 1,28	R\$ 576,68
78	TNT LISO, EM DIVERSAS CORES	204	RL	R\$ 22,47	R\$ 4.583,33
					R\$ 31.611,94

Leia-se:

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Unitário	Total
1	APONTADOR PARA LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO FIXADA POR PARAFUSO COR CÍTRICAS COM PEGA ARREDONDADA E GRANDE EFICIÊNCIA	299	UN	2,9000	867,10
2	ARGILA PARA ARTESANATO, EMBALAGEM DE 1 KG	190	PCT	3,4667	658,67
3	BLOCO CUBO LEMBRETE 86X86MM NA COR BRANCA	115	UN	15,9500	1.834,25
4	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA TAMANHO 22X15 COM NO MÍNIMO 96 FOLHAS	215	UN	6,9333	1.490,66
5	CADERNO SEM ESPIRAL, BROCHURA PAUTA REGULAR, PAPEL 63 APROXIMADAMENTE 48 FOLHAS. CADERNO GRANDE	400	UN	7,4533	2.981,32
6	CADERNO TIPO UNIVERSITÁRIO ALTURA: 28CM, LARGURA: 20,5 CM, TIPO: PAUTADO, ENCADERNAÇÃO: ESPIRAL, REVESTIDO, CAPA DURA, NÚMERO DE FOLHAS: 100 FOLHAS	230	UN	12,4333	2.859,66
7	CAIXA DE CANETAS HIDROGRÁFICA COLORIDAS (TIPO CANETINHAS) PONTA FINA, CORPO COM NO MÍNIMO 14 CM TAMPANTE ANTE ASFIXIANTE, TINTA LAVÁVEL, COM 6 CORES CADA ESTOJO.	282	UN	13,3667	3.769,41
8	CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO 36 X 24 X 24 CM CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO, COM APROXIMADAMENTE 36 X 24 X 24 CM (GRANDE).	155	UN	7,1000	1.100,50
9	CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO 35 X 25 X 13,5 MM CAIXA PARA ARQUIVO INATIVO EM PAPELÃO PARDO COM APROXIMADAMENTE 35 X 25 X 13,5 MM, ONDA DUPLA, RESISTENTE SEM CHEIRO	135	UN	3,4000	459,00
10	CALCULADORA TAMANHO 10 X 13,5 CM APROXIMADAMENTE 12 DÍGITOS ALIMENTAÇÃO A PILHA E SOLAR	35	UN	31,9333	1.117,67
11	CANETA ESFEROGRÁFICA CANETA ESFEROGRÁFICA, CORPO ÚNICO EM ACRÍLICO TRANSPARENTE, SEXTAVADO, PONTA GROSSA, DE 1.0 MM, NAS CORES AZUL, VERMELHA E PRETA, TAMPANTE ANTE ASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA E TAMPANTE CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE., ORIFÍCIO LATERAL ANTE ASFIXIANTE.	785	UN	1,1167	876,61



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

12	CANETA ESFEROGRÁFICA SUPER GRIP, PONTA DE AÇO INOX RETRÁTIL, ESFERA DE 1,0 MM (PONTA MÉDIA), GRIP EM BORRACHA MACIA, TINTA À BASE DE ÓLEO, NAS CORES PRETA E AZUL	140	UN	7,5333	1.054,66
13	CANETA MARCA TEXTO, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE D'ÁGUA E PONTA CHANFRADA AM IR ROSA, VERDE, ROXO EM DIVERSAS CORES.	140	UN	2,5833	361,66
14	CANETAS PARA CD CANETAS MARCADORAS PERMANENTES, P/ ESCREVER EM CD 2.0 MM EM DIVERSAS CORES.	102	UN	4,6667	476,00
15	CARTOLINA-180G. 55X73. EM DIVERSAS CORES.	870	UN	1,1000	957,00
16	CD-R gravável- 700 MB / 80 min	350	UN	1,9000	665,00
17	CLIPES TAMANHO 2/0 NIQUELADO PRATEADO	51	CX	18,5333	945,20
18	CLIPES TAMANHO 4/0 NIQUELADO PRATEADO	22	CX	2,8000	61,60
19	CLIPES TAMANHO 6/0 NIQUELADO PRATEADO	33	CX	19,1000	630,30
20	CLIPES TAMANHO 8/0 EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 25 UNIDADES.	23	CX	4,2333	97,37
21	CLIPS AÇO METALIZADO (7 CORES SORTIDAS) CLIPES AÇO METALIZADO (7 CORES SORTIDAS), COM PONTA TRIANGULAR, COM 100 UNIDADES.	90	CX	9,1667	825,00
22	Cola branca 1KG Cola branca embalagem de 1kg, acetado de polivinila frasco com bico aplicador.	55	UN	30,9333	1.701,33
23	COLA BRANCA LÍQUIDA, MÍNIMO 110 GRAMAS Cola Branca, líquida com no mínimo 110grs lavável e atóxica, com selo do INMETRO	105	UN	6,1500	645,75
24	COLA EM BASTÃO A BASE DE GLICERINA 10G ATÓXICA E LAVÁVEL, COM SELO DO IMETRO SISTEMA DE ROSCA PARA ACIONAMENTO PERFEITO, ADESIVO POLI VÍNICO DE EXCELENTE CAPACIDADE DE FIXAÇÃO NA PRIMEIRA PASSADA.	180	UN	5,2667	948,01
25	Cola glitter de cada cor (vermelho, prata, dourada, verde) - 23 gramas, com bico aplicador, Material não tóxico. Caixa com 12 unidades	115	CX	35,6000	4.094,00
26	COLA QUENTE BASTÃO GROSSO, 11,2 MM PACOTES DE 1KG TRANSPARENTE.	91	PCT	26,1000	2.375,10
27	CONTACT TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS, SISTEMA DE ADERÊNCIA EM ALTA QUALIDADE GRAMATURA 12 MICRAS	68	RL	70,2667	4.778,14
28	CORRETIVO EM FITA, DESIGN ERGONÔMICO, MECANISMO INTERNO QUE NÃO TRAVA ÓTIMA ADERÊNCIA, EXCELENTE COBERTURA E CORREÇÃO INSTANTÂNEA. 12X4,2	126	UN	12,6500	1.593,90
29	CORRETIVO LÍQUIDO CORRETIVO, 18 ML, FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODOR, NÃO TÓXICO.	21	UN	4,5333	95,20
30	DVD?s virgens, 120 min.	250	UN	2,5333	633,33
31	ENVELOPE GRANDE BRANCO DE 90 GRAMAS - TAMANHO DE UMA FOLHA DE OFÍCIO, A MEDIDA É 240 X 340 MM	400	UN	0,3500	140,00
32	ESTILETE PROFISSIONAL LÂMINA LARGA, 18 MM, COM CORPO ANATÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE	29	UN	6,4333	186,57
33	EVA 2 MM 40X60 EM DIVERSAS CORES. PACOTES COM 10 FOLHAS	700	PCT	23,3000	16.310,00
34	EVA COLORIDO COM GLITTER 40X60	60	UN	6,3000	378,00
35	EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO ESPÁTULA EM INOX.	24	UN	3,6000	86,40
36	Fita adesiva dupla face, validade impressa no tubete embalagem bop 24mmx30mt	165	UN	16,6000	2.739,00
37	FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE 12MM X 50M	210	UN	2,6000	546,00



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

38	FITA CREPE 48MM X 50 M BRANCA (LARGA).	120	UN	11,9000	1.428,00
39	Fita crepe branca 18 mm x 50 m com validade impressa no tubete (pequena).	105	RL	4,2000	441,00
40	FOLHA AUTOADESIVA ETIQUETA A4 288,5 MM X 200,0 MM BRANCA, PACOTE COM 100 FOLHAS	276	PCT	72,5000	20.010,00
41	FOLHA DE DESENHO BRANCA, PACOTES COM 50 FOLHAS GRAMATURA 180G, EMBALAGEM CHILINCADA.	474	PCT	9,2667	4.392,42
42	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 CORES TAMANHO GROSSO	190	CX	4,5333	861,33
43	GRAMPEADOR TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 14 CM DE BASE, PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS.	2	UN	23,9333	47,87
44	Grampo 23/13 com capacidade para até 100 folhas, caixa com 1000 grampos.	56	CX	16,2667	910,94
45	Grampo 23/8 com capacidade para até 50 folhas, caixa com 1000 grampos.	63	CX	13,2667	835,80
46	GRAMPO DE PLÁSTICO ESTENDIDO PARA ARQUIVO, COMPRIMENTO TOTAL 30 CM. INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA ARMAZENAR 600 FOLHAS PACOTE COM 50 UNIDADES	90	PCT	27,6167	2.485,50
47	GRAMPO DE PLÁSTICO ESTENDIDO PARA ARQUIVO, MEDINDO 300X9X112MM. INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA ARMAZENAR 200 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	70	PCT	22,9500	1.606,50
48	GRAMPOS METÁLICO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6, NIQUELADO, EXCELENTE DESPRENDIMENTO DO GRAMPO, PENTE COM A COLA UNIFORME CAIXAS COM 5000 GRAMPOS	71	CX	7,7833	552,61
49	Imã em pedaços, pacotes com 50 unidades cada.	150	PCT	24,7500	3.712,50
50	LÁPIS DE COR TAMANHO GRANDE, CORPO E MADEIRA TRIANGULAR, CERTIFICAÇÃO FSC-CAIXAS COM 12 UNIDADES	455	CX	18,2500	8.303,75
51	LÁPIS PRETO Nº2- B, TRIANGULAR EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO CERTIFICADO FSC	1255	UN	1,3333	1.673,29
52	MASSA DE MODELAR CAIXA COM 180G, 12 CORES, SOFT, A BASE DE AMIDO	225	CX	5,6000	1.260,00
53	PALITO DE CHURRASCO TAMANHO GRANDE COM 100UNID. NO PCT.	240	PCT	7,4000	1.776,00
54	PAPEL BRANCO, COM APROXIMADAMENTE 8 KG E 1 METRO DE LARGURA	26	RL	150,5000	3.913,00
55	PAPEL CARTONA 50X 60, 290 GR PLASTIFICADO, BRILHOSO, EM DIVERSAS CORES	470	PCT	14,5000	6.815,00
56	PAPEL CELOFANE EM DIVERSAS CORES 85CMX100CM.	540	PCT	17,2667	9.324,02
57	PAPEL CONTACT FANTASIA COLORIDOS 10 METROS.	41	RL	45,2833	1.856,62
58	PAPEL CREPOM EM DIVERSAS CORES.	300	RL	1,5333	459,99
59	PAPEL DE OFÍCIO, A4, PACOTE 100 FOLHAS, COM DIVERSAS CORES 750 GR	662	PCT	14,9333	9.885,84
60	PAPEL DE SEDA 48X60CM EM DIVERSAS CORES.	660	PCT	13,2000	8.712,00
61	PAPEL DOBRADURA - 48X66CM, 63G/M EM DIVERSAS CORES	410	UN	0,7667	314,35
62	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 150G (BRILHANTE) PACOTE COM 50 FOLHAS.	253	PCT	35,4500	8.968,85
63	PAPEL PARDO ACETINADO, MONOLÚCIDO 80 GR, BOBINA COM APROXIMADAMENTE 6 KG E COM 60 CM DE LARGURA	26	RL	82,6000	2.147,60
64	PASTA A/Z LOMBO ESTREITO PASTA A/Z COM SISTEMA DE FIXAÇÃO COM A ALAVANCA ZINCADA, PRESILHA ENCAIXÁVEL SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO POR ENCAIXE VAZADO, LOMBO	145	UN	19,9333	2.890,33



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

	ESTREITO, CANTONEIRA DE METAL				
65	PASTA A/Z, LOMBO LARGO PASTA A/Z COM SISTEMA DE FIXAÇÃO COM A ALAVANCA ZINCADA, PRESILHA ENCAIXÁVEL SISTEMA DE SUSTENTAÇÃO POR ENCAIXE VAZADO, LOMBO LARGO, CANTONEIRA DE METAL	85	UN	21,6000	1.836,00
66	PASTA ABA ELÁSTICA TAMANHO A4 DE PAPEL PLASTIFICADO CAPA DURA	80	UN	5,2667	421,34
67	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA, MARMORIZADA, 320 GRAMAS COM GRAMPO TRILHO, ESTRUTURA DE METAL E PONTEIRA PLÁSTICA, COM 1 VISOR E ETIQUETA BRANCA.	530	UN	3,7667	1.996,35
68	PERFURADOR DE PAPEL DE METAL COM 2 FUROS PARA 20 FOLHAS DE 75 GE	1	UN	27,6000	27,60
69	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE PONTA CHANFRADA 1000X100 EM DIVERSAS CORES.	221	UN	4,6333	1.023,96
70	PINCEL PARA QUADRO BRANCO WBM 7 NAS CORES AZUL, VERMELHO E PRETO	194	UN	8,5333	1.655,46
71	PLÁSTICO GROSSO TRANSPARENTE EM METRO	140	UN	7,2000	1.008,00
72	PLÁSTICO PARA PASTAS ESPESSURA - GROSSO DE 0,10 MICRAS	1450	UN	0,3100	449,50
73	RECADOS AUTOADESIVOS 38 X 50 RECADOS AUTOADESIVOS REMOVÍVEIS, PACOTE COM 04 BLOCOS DE ANOTAÇÕES FOLHA ADESIVA, ANOTE E COLE 38MM X 50 MM, COM APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS, EM 4 CORES	243	UN	7,9333	1.927,79
74	RECADOS AUTOADESIVOS 76 X 102 RECADOS AUTOADESIVOS REMOVÍVEIS, BLOCOS DE ANOTAÇÕES FOLHA ADESIVA, ANOTE E COLE 76MM X 102MM, COM APROXIMADAMENTE 100 FOLHAS, DIVERSAS CORES.	185	UN	7,4667	1.381,34
75	REFIL DE COLA QUENTE, BASTÃO FINO, 11,2MM PACOTES DE 1 KILO TRANSPARENTE 30 CM	100	UN	26,5333	2.653,33
76	RÉGUA 30 CM RÉGUA DE 30 CM 2 MM DE ESPESSURA, DE PLÁSTICO RESISTENTE E TRANSPARENTE, LINHA DE PRECISÃO.	140	UN	2,9667	415,34
77	tinta têmpera Tinta Têmpera 250 ml, certificadas i CEPEX em diversas cores, incluindo tons pasteis claros e cores vibrantes como violeta, verde limão, rosa choque, vermelho fogo e cores primas	450	UN	5,7667	2.595,02
78	TNT LISO, EM DIVERSAS CORES	204	RL	91,6667	18.700,01
				TOTAL	R\$ 203.015,48

Em função desta alteração, a licitação supracitada, fica adiada para o dia 25 de outubro de 2019, às 09 horas, nas dependências do Centro Administrativo Municipal, na RS/332 - Km. 21 - Setor de Compras.

Doutor Ricardo, 15 de outubro de 2019.

CATEA MARIA BORSATTO ROLANTE
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

CATEA MARIA BORSATTO ROLANTE, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações, torna público, a todas as empresas interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2019, com a alteração do item 05 do termo de referência, e alterar a data de realização do mesmo para o dia 25 de outubro de 2019, às 09 horas. Informações e cópia do Edital e retificação poderão ser obtidas pelo e-mail: ou pelo telefone (51) 3612-2010.

Doutor Ricardo, 15 de outubro de 2019.

CATEA MARIA BORSATTO ROLANTE
PREFEITA MUNICIPAL